
40 سال اصلاحات چین و اجرای 
سیاست درهای باز در این کشور

تاریخ 22 دسامبر 1978 )1357/10/1 هجری شمسی( در هتل جینگسی واقع در 
منطقه هایدین پکن، یازدهمین کمیته مرکزی حزب کمونیست چین، سومین 
جلسه مجمع عمومی خود را کامل کرد. درست در همین تاریخ و مکان، یکی از 
نقاط عطف قرن بیستم رقم خورد، یعنی آغاز اجرای اصلاحات در چین و بازتر 
ــــدن سیاست این کشور. از آن زمان تا کنون، چین و روابط این کشور با جامعه  ش
بین الملل تغییر شکل داده است. 40 سال می گذرد از زمانی که دنگ ژیائوپینگ 
ــــت از شهروندان برای  ــــخنرانی معروف خود و درخواس اصلاحات چین را با س
ــــت و جوی واقعیت از روی حقایق و یکی شدن در  رها کردن ذهن هایشان، جس
برنامه ریزی برای آینده، آغاز کرد. این سخنرانی به طرز هوشمندانه ای از تفکرات 
ــتفاده کرد و آغازگر دهه های  ــ ــــم اس ــــخص مائو زدونگ برای عبور از مائویس ش
متمادی اصلاحاتی در چین شد که این کشور را به نقطه ای که اکنون در آن قرار 
دارد، یعنی دومین اقتصاد بزرگ دنیا، رساند. بواسطه موفقیت اقتصادی چین، 
ــتند.  ــ ــور برای دیگر ممالک دنیا به طرز فزاینده ای مهم هس ــ اصلاحات این کش
درک مسیر پیموده شده توسط چین و شرایطی که تحت آن تصمیمات تاریخی این کشور اتخاذ شده اند، 
درس های خوبی برای تصمیم گیرندگان ممالک دیگر و پیشرویشان در مسیر اجرای سیاست هایشان دارد. 
در نوزدهمین کنگره ملی حزب کمونیست چین در تاریخ اکتبر 2017 )مهر 1396 هجری شمسی(، دبیر کل 
حزب کمونیست، شی جین پینگ، در سخنرانی خود که به بررسی موفقیت چین و به طور ضمنی این حزب 

می پرداخت، عنوان کرد:
»این به آن معنی است که مسیر، نظریه، سیستم و فرهنگ سوسیالیسم به همراه ویژگی های چینی 
به توســـعه خود ادامه داده اند و برای دیگر کشورهای در حال توســـعه رد و اثری را روشن کرده اند برای 
رســـیدن به مدرنیزاســـیون )نوگرایی(. این موفقیت گزینه جدیدی را به کشورها و ملت های دیگری که 
به دنبال سرعت بخشیدن به توسعه خود و در عین حال حفظ استقلال شان هستند، پیشنهاد می دهد 
و همچنین، خرد و رویکرد چینی را برای حل مشکلات مقابل بشریت پیش رو می گذارد.« چین درهای 
خود را برای تجارت و ســـرمایه گذاری خارجی گشـــود، بتدریج قیمت ها را آزاد کرد، به مالکیت ها تنوع 
بخشـــید، حقوق مالکیت را مســـتحکم کرد و تورم را تحت کنترل درآورد. به دنبـــال این اقدامات، این 
کشـــور روبه صرفه جویی شدید و کاهش هزینه ها آورد که منجر به افزایش سرمایه گذاری و شهرنشینی 
پرسرعت و به تبع آن، دگرگونی ساختاری سریع و رشد بهره  وری شد. طریق منحصربه  فردی که چین 
برای اصلاح نظام خود پیمود، این کشور را به الگویی برای دیگر ممالک تحت توسعه تبدیل کرده  است.

ë چین چگونه اصلاح شد؟
 در آغاز اجرای اصلاحات خود، چین در بین فقیرترین کشـــورهای روی زمین جای داشت و بیشتر 
کشـــوری روســـتایی و متکی به کشـــاورزی بود. در آن زمان چین ســـابقه 25 ســـال برنامه ریزی مرکزی 
را در تاریخچه خود می دید؛ که البته چهره اش بواســـطه شکســـت سیاســـت یک گام بـــزرگ به جلو و 
گسســـتگی های سیاســـی طی انقلاب فرهنگی، مخدوش شـــده بود. این کشـــور نه بـــه اقتصاد جهانی 
پیوســـته بود و نه به عضویت شـــورای تعاون اقتصادی درآمده بود. اصلاحات در چین بتدریج توسعه 
یافت و در مناطق روستایی با اجرای سیستم مسئولیت خانوار، احداث شرکت های شهرکی و روستایی 
و پیمودن چند قدم ابتدایی برای گشـــودن اقتصاد به روی تجارت و سرمایه گذاری خارجی، که تنها در 
دهه نود آغاز به ایفای نقشی مؤثر کرد، آغاز شد. اقدامات در این کشور در راستای بهبود بخش مالی و 
اصلاح شـــرکت های اقتصادی دولتی، که در دهه 80 بسیار مورد بحث قرار گرفت، نیز به آرامی انجام 
می شـــدند. اما در اواســـط دهه 90، این اصلاحات سرعت گرفتند. در چین، یک راهبرد کلی مرزی تنها 
پس از تصمیمات سال 1993 )1372 هجری شمسی( کمیته مرکزی حزب کمونیست این کشور در مورد 

مسائل مربوط به تأسیس یک ساختار اقتصادی بازار محور سوسیالیستی، ظهور کرد.
ë تمرکززدایی و انگیزه ها 

 تمرکززدایـــی به نفع دولت هـــای محلی تبدیل به ابزاری قدرتمند برای پیشـــرفت در میان مرزها 
و محدودیت های ایجاد شـــده توســـط هدایت سیاســـی مرکزی در چین شد. اســـتان ها، شهرداری ها و 
شهرستان ها این اجازه را یافتند تا دست به آزمایش اصلاحات در زمینه های مشخص بزنند و حتی در 
این راستا تشویق نیز شدند. تجربه های موفق، سپس تبدیل به سیاست های رسمی می شدند و در کل 
کشور به اجرا درمی آمدند. چین از طریق تمرکززدایی، به نوعی، تبدیل به آزمایشگاهی برای اصلاحات 
شـــد. اصلاحات مالی ای که در این کشـــور در ســـال 1980 )1359 هجری شمسی( انجام شد، که بعدتر 
تحت عنوان »خوردن از آشپزخانه های مجزا« شناخته شد، منجر به شکل گیری یک نظام پیمانکاری 

مالیاتی مؤثر شد که نرخ های بازگشت سود بالایی را برای دولت های محلی به همراه داشت.
نقش کارآفرینانه مقامات دولت های محلی، همچنین کمبود نهاد های رسمی یک اقتصاد بازاری را 
جبران کرد و همترازی منافع سرمایه گذاران و مقامات محلی را تضمین کرد. در کل این محیط، انگیزه  
بالایی برای رشد را ایجاد کرد. در حالی که در دهه های نخست اصلاحات، فساد از طریق مجازات های 
شدید کنترل می شـــد، در دهه منتهی به آغاز فراخوان ضد فساد شی جین پینگ، فساد تبدیل به یک 

چالش مهم سیاسی و اقتصادی شد.
ë عمل گرایی و نهاد های دوران گذار

اجـــرای یک نظام دو مســـیره در چین برای برون رفت از اقتصاد دســـتوری، ســـرآمد تمامی نهاد های 
دوران گـــذار بود. این نظام امکان ادامه سیســـتم برنامه ریزی با قیمت های برنامه ریزی شـــده را، که از 
فروپاشی در تولید جلوگیری می کرد، فراهم می کرد و در حاشیه اجازه ظهور یک اقتصاد غیردستوری را 
می داد. این نظام همچنین اطلاعات مورد نیاز برای اصلاح قیمت های برنامه ریزی شده را به طریقی 
فراهـــم می کرد که تا زمان حذف بخش اعظم برنامه ریزی مواد اولیه در اواســـط دهه نود، قیمت های 
خارج و داخل برنامه به میزان زیادی همتراز بودند. تسلط رو به فزونی مسئولان محلی بر منابع، آنها 
را به ادامه اصلاحات تشـــویق می کرد و باعث جذب ســـرمایه گذاری های لازم برای بهبود فرآیند رشد 
می شـــد. بهای اتخاذ این نظام ، از دست رفتن فزاینده کنترل اقتصادی کلان بود. بنابراین، هنگامی که 
تورم به دغدغه اصلی در اوایل دهه 90 تبدیل شـــد، این نظام با یک سیســـتم اشـــتراک گذاری مالیاتی 
مقبول تر و قراردادی تر جایگزین شـــد. اگرچه این جایگزینی با کشمکش های سیاسی زیادی به رهبری 
معاون نخست وزیر آن زمان چین، ژو رانگ جی، همراه شد. شاید موفق ترین نمونه یک نهاد  دوران گذار 
تی وی یی )TVE( بود. اگرچه این نهاد خارج از برنامه فعالیت می کرد، متعلق به دولت های محلی در 

سرتاسر مناطق روستایی چین بود و تا حدی توسط آنها مدیریت می شد.
چین برای سرعت بخشیدن به توسعه کشور از سیاست های متمایز مربوط به اراضی خود استفاده 
کرد. از دهه 50، در مناطق شـــهری و روســـتایی زمین ها به ترتیب به دولـــت و نهاد های تعاونی  تعلق 
داشـــتند. تمرکززدایی حقوق کاربران در مناطق روســـتایی به نفع خانوارها باعث افزایش های شـــدید 
بهره وری در کشـــاورزی شـــد، که خود صنعتی ســـازی پرسرعت را ممکن ســـاخت. در مناطق شهری، 
بالارفتن هـــای ارزش زمین و تبدیل اراضی روســـتایی به زمین های شـــهری نقش به ســـزایی در انجام 
ســـرمایه گذاری در فرآیند شهرنشینی پرسرعت و ساخت زیرساخت ها بازی کرد. تا اوایل دهه 90، نبود 
زیرساخت کافی به تنگنایی در مسیر رشد تبدیل شده بود.شرکت های متخصص در امور توسعه شهری 
و احداث زیرساخت ها تبدیل به بخشی از راه حل برای برطرف کردن این تنگنا شدند. این شرکت ها در 
ابتدا در شـــهر های بزرگ ظاهر شده و شروع به فعالیت کردند. سرمایه مورد نیاز این شرکت ها توسط 
حقوق کاربران اراضی از ســـمت دولت های محلی تأمین می شـــد. این شـــرکت ها توانستند مبالغی را 
برای توسعه زیرساخت های لازم برای بسط و گسترش شهر ها و آماده ساختن آنها برای استفاده های 
صنعتی و مسکونی وام بگیرند.در آغاز دهه دوم این قرن، مکانیسم تأمین سرمایه بر پایه زمین دیگر 

آن توانایی سابق خود را از دست داده بود و معایب آن شروع به فزونی گرفتن بر مزیت های آن کرد.
ë نهادینه  کردن اصلاحات 

ــــت های جدید، که برای کشورهایی که در سودای اصلاحات به   مطالعه و طراحی اصلاحات و سیاس
سرمی برند مهم هستند، خود در چین نهادینه شدند. انواع اتاق های فکر، به پرچم داری آکادمی علوم 
اجتماعی چین در روز های آغازین اصلاحات، به وجود آمدند تا به مطالعه و ترویج اصلاحات بپردازند. 
آکادمی علوم اجتماعی چین تنها مکانی بود که در طول انقلاب فرهنگی مطالعه اقتصاد غربی در آن 
ــــعه شورای کشوری بود؛ سازمان  ادامه یافته بود. در میان تأثیرگذارترین اتاق های فکر مرکز تحقیق توس
تحقیق سیاستی که تحت نظر کابینه فعالیت می کرد و جریان مستمری از داده های لازم برای اصلاحات 
را فراهم می کرد. در سال های اخیر، مرکز تحقیق توسعه یکی از شرکای بانک جهانی در مطالعات »چین 
ــــت. امروزه، مرکز دانش برای توسعه بین الملل،  ــــهری« )2014( نیز بوده  اس 2030« )2013( و »چین ش
که تحت نظارت مرکز تحقیق توسعه فعالیت می کند و در سال 2017 )1396 هجری شمسی( بنا شده  
است، وظیفه مطالعه تجربه اصلاحات چین و قابل هضم و دسترس کردن آن را برای کشور های دیگر 
بر عهده دارد. یک نهاد بسیار تأثیرگذار دیگر کمیسیون نظام های اصلاح بود که با نام رسمی کمیسیون 
کشوری اصلاح نظام اقتصادی شناخته می شد. وظیفه این نهاد پیشنهاد کردن اصلاحات برای نظام بود. 
در حالی که مرکز تحقیق توسعه و کمیسیون نظام های اصلاح هر دو سازمان های دولتی بودند، تشکیل 
شده بودند تا گزینه های مورد نظر برای ایجاد اصلاحات در نظام و سیاست اقتصادی را در اختیار رهبری 
چین قرار دهند. این سازمان ها که برخلاف شمار زیادی از بخش های دولتی سنتی، بار منافع سازمانی را 

به دوش نمی کشیدند، منشأ و منبع بسیاری از اصلاحات اجرا شده در دهه های 80 و 90 بودند.
ë مرحله بعدی

نوزدهمین کنگره ملی و گزارش رئیس جمهوری شی مؤید مسیر های سیاستی هستند که در ادامه 
آورده می شـــوند: تخصیص بازار محور، نقش برجسته قائل شدن برای مالکیت عمومی و تأکید قوی 
بر سیاســـت صنعتی، دانش و تکنولوژی به منظور رسیدن به اهداف مورد نظر »مرحله نخست عصر 

جدید« )2035-2020( - یا همان مدرنیزاسیون اجتماعی.
جالب این اســـت که مدرنیزاســـیون اجتماعی همان چیـــزی بود که دنـــگ ژیائوپینگ، هنگامی 
کـــه برنامه اصلاحات خود را در ســـال 1978 )1357( آغاز کرد، درذهـــن می پروراند. دنگ از »چهار 
مدرنیزاســـیون« در حوزه صنعت، کشاورزی، دفاع ملی و دانش و تکنولوژی صحبت می کرد که ایده 
اصلی آن به چو ان لای بر می گردد؛ کسی  که برای اولین بار این مفهوم را در سال 1950 )1329 هجری 
شمســـی( طراحی کرد. این مفهوم در ســـال 1963 )1342 هجری شمســـی( تبدیل به سیاست شد و 
اما بواســـطه انقلاب فرهنگی اجرای آن با اختلال مواجه شـــد. به نظر می رسد چین با »سوسیالیسم 
بـــه همراه ویژگی های چینی برای عصر جدید« به نظام اقتصادی متمایز خود دســـت یافته باشـــد؛ 
درحالـــی که بازارها و مالکیت دولتی شـــانه به شـــانه به حیـــات خود در این کشـــور ادامه می دهند و 

سیاست صنعتی هدایت کننده بازار آن است.
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مختصات الگوی 
چینی توسعه

 سفیر جمهوری خلق چین در تهران در آستانه 
 جشن هفتاد سالگی این کشور  در گفت و گو با

  روزنامه ایران از برنامه های اصلاحی پکن
 و روابط دوجانبه با تهران می گوید

مشـــترک بر مبنای حفظ صلـــح، ترویج فرآیند 
توسعه مشترک در فضای بین المللی، پایبندی 
به تعمیق و تشدید خودباوری راهبردی با اتکا بر 
اصول سوسیالیسم با ویژگی های چینی، پایبندی 
و ترویج تجارت مشـــترک، ســـاخت مشـــترک و 
بهره برداری مشـــترک بـــرای تحقق ایـــده »یک 
کمربند یک جاده« پایبندی بر طی فرآیند توسعه 
صلح آمیز بر مبنای احتـــرام متقابل و همکاری 
برد بـــرد، پایبندی بـــه محوریـــت فعالیت های 
دیپلماتیـــک با هـــدف ترویج روابط مشـــارکتی 
در حـــوزه روابط بین الملل، پایبندی بر پیشـــبرد 
مسأله اصلاح ساختار مدیریت جهانی با اتکا بر 
مفاهیم عدالـــت و انصاف، پایبندی بر حفاظت 
از حاکمیت ملی، امنیت و منافع کشور با تأکید بر 
منافع بنیادین، پایبندی به شکل دهی به سبک 
منحصر به فرد دیپلماســـی چینی با بهره گیری 
از ســـنت کار خـــوب در مواجهـــه بـــا طرف هـــای 

مقابل و هماهنگی با شرایط زمانی. این ده مورد 
»پایبندی« دارای طراحی و ســـاختاری متناسب 
بـــا چارچوب هـــای جهانـــی و شـــامل تعاملاتی 
عملگرایانه و عملیاتی است که مبانی ساختاری و 
مشخصی را برای سیاست خارجی چین به عنوان 
یک کشور بزرگ با ویژگی های بومی ارائه می کند.

چیـــن یک کشـــور مؤثـــر و فعال، بـــا مواضع 
سازنده و مشارکتی در ســـاختارهای بین المللی 
اســـت؛ مـــا قاطعانه از نظـــم موجود در منشـــور 
ســـازمان ملل متحد و چارچوب های مندرج در 
آن حمایـــت می کنیم. در عین حال بســـیاری از 
کشورهای جهان، بویژه تعداد زیادی از کشورهای 
در حال توسعه، امیدوارند که سیستم بین المللی 
در جهتـــی عادلانه تر و عقلانی تر توســـعه یابد، 
امـــا این معنای آغـــاز همه چیز از نو نیســـت، ما 
نمی خواهیم چرخ را دوباره اختراع کنیم، صرفاً 
بایـــد به بهبـــود مســـأله و اصلاح مشـــکلات آن 
بپردازیـــم. چین تمام تلاش خود را در راســـتای 
بهبود وضعیت حاکمیت جهانی، ارتقای نظم 
بین المللی و ســـاختارهای مدیریـــت جهانی در 
جهتی عادلانه تر و البتـــه عقلانی تر به کار گرفته 
و ارائه ایده »یک کمربند و یک جاده« و ســـاختار 
جامعه انســـان با آینده مشـــترک نیـــز دقیقاً در 

همین چارچوب انجام شده است.

از زمانـــی کـــه رئیس جمهوری خلـــق چین، 
جناب شـــی جین پینگ در سال 2013 ابتکار یک 
کمربند و یک جـــاده را ارائه کرد تا به امروز، چین 
به طـــور مـــداوم پایبندی خود بـــه روحیه تعامل 
صلح آمیز، مـــدارا و آزادی، یادگیـــری متقابل و 
کســـب منافع متقابل در فضای برد برد را حفظ 
کرده و آن را به عنوان روح جاده ابریشـــم مدنظر 
قرار داده است تا از رهگذر چنین فضایی توسعه 
مشترک تمام کشـــورها فراهم آمده و استراتژِی 
منافـــع متقابل و فضـــای برد بـــرد محقق گردد 
و الگویـــی جدیـــد در قالـــب ایده یـــک کمربند و 
یک جاده بـــه جهان ارائه شـــود. »یک کمربند و 
یک جـــاده« امروز بســـرعت در حـــال تبدیل به 
عرصه و بســـتری بـــرای همکاری هـــای فراگیر و 
آزاد بین المللی است که مورد استقبال گسترده 
کشـــورهای مختلف جهان نیز قرار گرفته است. 
چین در حال حاضر با بیش از 140 کشور و سازمان 

بین المللی، توافقنامه همکاری های استراتژیک 
در چارچـــوب ایده یـــک کمربند و یـــک جاده به 
امضا رســـانده و بر این مبنا در راســـتای گسترش 
چارچوب هـــای همکاری هـــای بین المللی گام 
برداشـــته اســـت. در عین حال  »یـــک کمربند و 
یـــک جاده« امـــروز به متون رســـمی و قراردادها 
و قطعنامه هـــای مجمع عمومی ســـازمان ملل 
متحـــد، شـــورای امنیت ســـازمان ملـــل و دیگر 

نهادهای مؤثر بین المللی نیز وارد شده است.
آقای شی جین پینگ، در عین حال پیشنهاد 
جامعه انســـان با آینده مشـــترک را مطرح کرده 
و از رهگذر چنین پیشـــنهادی از تمام ملت های 
جهان درخواست کرده تا با همکاری صمیمانه 
در راســـتای ســـاخت جامعه بشـــری مشارکت و 
تلاش کننـــد و جهانی بـــا صلح پایـــدار، امنیت 
همگانی، شکوفایی مشترک، مدارا و آزادی، پاک 
و زیبا را محقق کنند. اندیشه ایجاد جامعه بشری 
با سرنوشـــت مشـــترک، نهایتاً در قطعنامه های 
کمیته توســـعه اجتماعی ســـازمان ملل متحد، 
شـــورای امنیت، شورای حقوق بشر، کمیته خلع 
ســـلاح مجمع عمومی ســـازمان ملـــل متحد و 
کمیته امنیت بین المللی این نهاد جهانی ثبت 
شده اســـت. چین همچنین با موفقیت نشست 
غیررسمی رهبران اپک را میزبانی نمود و علاوه 

بر آن در شـــهر هانجو، اجلاس جـــی 20 را برگزار 
کرد. برگزاری نخســـتین نشســـت همکاری های 
بین المللی »یک کمربند و یک جاده«، کنفرانس 
ســـران بریکس، نشســـت ســـالانه انجمن بوآئو 
در ســـال 2018، اجلاس ســـازمان همکاری های 
اجـــلاس  چینگدائـــو،  شـــهر  در  شـــانگهای 
همکاری های چین و آفریقا در پکن در سال 2018 
و برگـــزاری اولین نمایشـــگاه بین المللی واردات 
چین از دیگر فعالیت های شـــاخص بوده است. 
از ســـوی دیگر چین همواره حضـــوری فعال در 
عملیات های دفاع از صلح سازمان ملل داشته 
و همواره در راستای ارتقای برنامه ملل متحد با 
عنوان 2030 گام برداشـــته تا از این طریق سهم 
خود را در جهت توسعه پایدار ایفا کند. در مواجهه 
با برنامه های بین المللی توســـعه و همکاری از 
جملـــه در مباحثی چون تغییرات اقلیمی چین 
به طور مداوم ظرفیت های جامعه جهانی برای 

مقابله با چالش ها را افزایش داده است.
ë  در ســـال های اخیـــر، اقتصاد چین با ســـرعت

توسعه یافته و ســـرمایه گذاری های خارجی نیز به 
طور مداوم گسترش یافته است، اما در عین حال 
شاهد آن هســـتیم که جنگ تجاری امریکا و چین 
همچنان به قوت خود باقی است؛ استراتژی چین 
در مواجهه با جنگ تجـــاری امریکا و حفظ منافع 

خود در این میان چیست؟
امسال هجدهمین سالی اســـت که چین به 
ســـازمان تجارت جهانی پیوسته اســـت. از زمان 
ورود چیـــن به ایـــن مجموعه، مـــا به طور جدی 
بـــر مفهوم و اصل تجارت آزاد تأکید داشـــته و در 
راســـتای اجرایی سازی آن گام برداشته ایم، چین 
در ایـــن راســـتا تعهدات خـــود در عرصه تجارت 
جهانی را با جدیت پیگیری و عملیاتی کرده و بر 
همین مبنا نیز به میزان قابل توجهی، بازار خود 
را باز کرده تا ضمن حراســـت از ســـاختار تجارت 
چندجانبـــه، انرژی جدیدی را بـــه پیکره اقتصاد 
بین المللـــی وارد آورد. طـــی هجده ســـال اخیر، 
چین به طـــور کامل از قوانین مرتبـــط با تجارت 
بین المللـــی تبعیت نمـــوده و به طـــور قاطع به 
تعهدات خود ضمن عضویت در سازمان تجارت 
جهانی پایبند بوده اســـت. چیـــن به طور مثبت 
مشـــغول ترویج و تعمیق تجارت آزاد است و در 

همین چارچوب با جدیت از چندجانبه گرایی در 
عالم اقتصاد حمایت می کند. در این زمینه چین 
همواره نقش خود را به عنوان یک کشـــور بزرگ 
به اثبات رســـانده و ضمن حضور فعال در حوزه 
توسعه اقتصاد جهانی، موجبات رشد آمار و ارقام 
اقتصاد جهان را فراهـــم آورده و از همین طریق 
در جهت رفاه و آســـایش ملت های دنیا نیز گام 
برداشته است. چین مصمم است که درهای باز 
شـــده اش به سوی خارج را همچنان باز نگه دارد 
تا از این طریق بیش از پیش شاهد تحقق منافع 

متقابل و فضای برد برد باشیم.
روابط چین و امریکا به عنوان دو اقتصاد بزرگ 
در جهان، در وهله نخست برای دو کشور اهمیتی 
ویژه دارد و پس از آن نقش آن در حوزه توســـعه 
اقتصاد جهانی مطرح می شـــود. ایالات متحده 
باید همراه با چین، مســـئولیت های بین المللی 
اش را پذیرفته و در راستای رشد اقتصاد جهانی 
گام بردارد. این در حالی است که طرف امریکایی 
مسیری را برگزیده که به تنهایی در آن گام نهاده 
و به صـــورت یکجانبـــه جنگ تجاری بـــا چین را 
آغـــاز کرده اســـت و چندین و چند بـــار بر خلاف 
توافق هایی که در ســـایه تلاش هـــای مکرر چین 
شـــکل گرفته، عمل کرده و مواضع مشـــترک دو 
طرف را به چالش کشـــیده و اکنـــون نیز به وضع 

تعرفه های تجاری برای چین مشغول است.
افزایش تعرفه هیچ مشکلی را حل نمی کند 
و شروع جنگ تجاری هم فرآیندی است که جز 
زیـــان چیزی در بر نخواهد داشـــت. در خصوص 
جنـــگ تجـــاری، چین در پـــی درگیری نیســـت، 
خواهان درگیری هم نیســـت، اما ابدا از درگیری 
هم ترســـی ندارد. اگر کسی شـــروع کند به ضربه 
زدن به در خانه ما، ما ناگزیر باید از خودمان دفاع 
کنیم و تا آخر در برابر او بایســـتیم. چین هرگز در 
برابر هیچ فشـــار خارجی تسلیم نشده است، ما 
اطمینـــان داریم که عزم و توانایی دفاع از حقوق 

و منافع قانونی مان را داریم.
اینکـــه چـــه کســـی آغازگـــر دور جدید جنگ 
تعرفه ها بین چین و امریکا بود، اینکه چه کســـی 
در پی محدودســـازی اقتصاد آزاد جهانی و مانع 
تراشـــی در مســـیر آن برآمد، باز اینکه چه کســـی 
در حـــال تهدید بنـــای اقتصاد جهانـــی بر آمده، 
مســـائلی اســـت که افـــکار عمومـــی در جامعه 
بین الملل درباره آن قضاوت خواهند کرد.توصیه 
ما به طرف امریکایی این است که ضمن شناخت 
موقعیـــت و شـــرایط کنونی، به مســـیر صحیح 
بازگردد و با طرف چینی در این راه همراه شود. در 
فضای احترام متقابل، برابری و صداقت، تعهد 
و راســـتی می توان تلاش هایی را شکل داد که به 
توافقی بر مبنای منافع متقابل و فضای برد برد 
تعریف شوند. چنین چیزی نه تنها به سود چین و 
امریکا خواهد بود، بلکه مسأله ای است که جامعه 

بین الملل نیز انتظار آن را دارد.
ë  در ســـال 2016، جناب شـــی جین پینگ، رئیس

جمهوری خلـــق چین دیدار موفقیـــت آمیزی از 
ایران داشـــتند که در جریان آن 16 ســـند همکاری 
مشـــترک نیز به امضای دو کشور رســـید و علاوه بر 
آن مناســـبات تهران – پکن، به ســـطح مشارکت 

ادامه از صفحه قبل
در جهان تنها یک چین وجود دارد، سرزمین 
اصلی و تایوان هم هر دو از یک ریشه واحد و یک 
چین هستند، ارتباط این دو ساحلی که در آب ها 
واقع شده اند، ارتباط میان یک کشور با کشور دیگر 
نیســـت و حق حاکمیت و قلمرو سرزمینی چین 
چیزی نیســـت که بتوان آن را تقسیم کرد. تایوان 
و سرزمین اصلی، بخش هایی از یک پیکره اند که 
سرنوشت واحدی برایشـــان رقم خورده و آینده 
تایوان چیزی جز اتحاد با مام میهن نخواهد بود 
و رفاه و سعادت هموطنان تایوانی ما نیز به همان 
رونـــد احیای چین گره خورده اســـت. حمایت از 
اصل چین واحد، مخالفت با »استقلال تایوان« 
و تأکید بر توســـعه ارتباطات صلح آمیز و تعامل 
بین دو ســـاحل و همچنین پیشبرد روند اتحاد با 
میهن اصلی، مسلماً متناسب و در راستای منافع 
مشـــترک هموطنان ما در دو ساحل خواهد بود.
پافشاری بر اصل چین واحد، یک هنجار و قاعده 
شناخته شـــده و آشنا در عرصه روابط بین الملل 
است که اجماع جهانی نیز در رابطه با آن وجود 
دارد و البته مبنا و پیش شـــرط اساســـی برقراری 
روابـــط سیاســـی چین با هر کشـــوری را تشـــکیل 
می دهد. در خصوص مسأله اختلافات سیاسی 
دو ساحل که همچنان باقیست، دو طرف باید با 
نگاهی مسئولیت پذیرانه نسبت به آینده ملت و 
نسل های آینده، با تلاشی مشترک روند اتحاد را 
آغاز کرده و بر مبنای اصل چین واحد مسیر حل 

این مسأله را طی کنند.
طی هفتاد ســـالی که از تأسیس چین جدید 
می گذرد، موضوع حقوق بشر در چین پیشرفتی 
تاریخی را تجربه کرده است. امروز چین ساختاری 
کامل را در حمایت از حقوق بشـــر ایجاد کرده که 
موجب شـــده چین به کشوری با پیشرفت سریع 
در حوزه حقوق بشـــر تبدیل گردد و در عین حال 
بالاترین سرعت در حوزه فقرزدایی را محقق کند. 
از ســـوی دیگر ساختار یاد شده موجب شده روند 
تملک افـــراد بر دارایی و املاک شـــان به گونه ای 
قابل توجه بهبود پیدا کند، از ســـوی دیگر شاهد 
بهبود مداوم وضعیت حقوق بشر در حوزه های 
قضایـــی و چارچوب هایی هســـتیم کـــه در ابعاد 
قضایـــی و مطابق قانـــون حقوق شـــهروندان را 
تضمین می کند. حقوق مربوط به آزادی بیان و 
آزادی های مذهبی تأمین می شـــود و از دیگر سو 
حقوق گروه های مختلف مورد حمایت قرار دارد 
و در مجموع تعاملی مثبت و گسترده با مجامع 
بین المللـــی در ایـــن زمینه ها در جریان اســـت. 
حقیقت این است که چین در حال طی چند ده 
ساله مسیری است که کشورهای توسعه یافته طی 
چند صد سال طی کرده اند، امروز ما شاهدیم در 
چین به عنوان کشـــوری با وســـعت بیـــش از 9.6 
میلیون کیلومتر مربع نه تنها ناآرامی و هراســـی 
وجـــود نـــدارد، بلکـــه از آوارگـــی و مهاجرت های 
اجباری نیز خبری نیست و یک میلیارد و سیصد 
میلیون نفـــر با بهره گیـــری از آرامـــش، آزادی با 

خوشبختی به زندگی خود مشغولند.
می تـــوان گفت، ایـــن روند ســـریع ترین روند 
پیشـــرفت در زمینه حقوق بشـــر در تاریخ جهان 
اســـت و البتـــه باید به حســـاب نقشـــی که چین 
در حوزه پیشـــبرد مســـائل حقوق بشری جهان 
ایفا می کند نیز گذاشـــته شـــود. در مسأله حقوق 
بشـــر، بهترینی وجود نـــدارد و تنهـــا می توان به 
بهتر اشـــاره داشـــت. چین هـــم امیـــدوار و مایل 
است که در شـــرایطی بر مبنای فضایی برابر و با 
احتـــرام متقابل، ضمن تبادل تجربیات متقابل 
و مشـــترک با دیگر کشـــورها با روشـــی مسئولانه 
و ســـازنده تعاملات خود را با آنهـــا در این زمینه 
تقویت نموده و در مسیری مشترک گام بردارد. 
در مواجهه با نقطه نظرات سازنده و صمیمانه ای 
کـــه مطرح می شـــود، ما بـــا دقت بـــه آنها توجه 
خواهیم داشـــت و با نگاهی مثبت و جدی مورد 
بررسی شـــان قرار می دهیـــم. همزمـــان، مانند 
بسیاری از کشورهای در حال توسعه دیگر، ما نیز 
با سیاسی کردن موضوع حقوق بشر، برخورد های 
گزینشی و به کارگیری استانداردهای دوگانه در این 
زمینه مخالفیم و علاوه بر این ادعاهای سیاسی، 
مغرضانه و غیرمنطقی یک اقلیت محدود را با 

قاطعیت تکذیب و رد می کنیم.
ë  در ایام اخیر، سیاســـت خارجی چین روز به روز

فعال تر می شود، چین یکی از اعضای دائم شورای 
امنیت سازمان ملل متحد نیز هست، در مواجهه 
با رویکردهای ناعادلانه و غیرمنطقی سیاســـی یا 
اقتصادی، چین چه نقشی را ایفا می کند؟ در واقع 
چین جایگاه بین المللی خـــود را چگونه ارزیابی 

می کند؟
رئیس جمهوری خلق چین، شی جین پینگ، 
ارشادات صریحی در خصوص برنامه سیاست 
خارجی کشور در دوران جدید کشور بیان کرده که 
خلاصه آن در 10مورد زیر قابل جمع بندی است:
پایبندی در حفاظت از رهبری متمرکز حزب 
کمونیست چین در سیاست خارجی، پایبندی به 
رسالت احیای عظیم چین، پایبندی بر پیگیری 
توسعه مشـــترک با هدف تحقق و ایجاد 
ساختار جامعه انسان با آینده 

یادداشت

رضا الهامی
عضو هیأت مدیره 
 انجمن دوستی
ایران و چین و استاد 
دانشگاه
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  پل دریایی هنگ کنگ-جو های-ماکائو  قطار سریع السیر
 سال 2014 میلادی، چین با آموختن و به کارگیری 
فناوری های پیشرفته خارجی و نوآوری خود، گروه 
ــیر »هه شیه« را تولید کرد اما  ــ قطارهای سریع الس
ــیر  ــ ــه این مدل از قطارهای سریع الس ــ به دلیل آنک
ــاخته و متصل نمی شود،  ــ در سکوهای متفاوت س
ــیار بالا  ــ ــــن قطارها بس ــــت و تعمیر ای ــه حرک ــ هزین
است.  سال 2012 میلادی، چین شروع به طراحی 
و تولید قطارهای سریع السیر با استفاده از طراحی 
ــــت آن به طور  ــه حق مالکی ــ ــــی کرد ک و فناوری های
ــــرکت های چینی است و پس از  کامل در اختیار ش
پنج سال توانست گروه قطارهای سریع السیر »فو 
شینگ« را با سرعت 350 کیلومتر در ساعت تولید 
ــریع ترین قطارهای سریع السیر تجاری  ــ کند که س
ــال 2018، کل  ــ ــــمار می روند. تا پایان س جهان به ش
ــیر چین  ــ ــیر خطوط آهن قطارهای سریع الس ــ مس

ــــبت به مجموع کل  ــید نس ــ به 29 هزار کیلومتر رس
ــیر در کشورهای  ــ خطوط آهن قطارهای سریع الس
ــــت. گروه قطار های سریع  ــتر اس ــ دیگر جهان بیش
ــــل در چین  ــور کام ــ ــه به ط ــ ــینگ« ک ــ ــیر »فو ش ــ الس
ــده یکی دیگر از دستاوردهای  ــ طراحی و ساخته ش
ــان چین در زمینه ساخت قطارهای سریع  ــ درخش

السیر در جهان به شمار می رود. 

ــال 2018 میلادی، پس از شش سال  ــ   پایان س
ــاز، پل دریایی  ــ ــــاخت و س ــال س ــ طراحی و 9 س
ــــول 55  ــو به ط ــ ــو های-ماکائ ــ ــــگ کنگ-ج هن
ــید و بلندترین پل  ــ کیلومتر به بهره برداری رس
ــروژه عظیم  ــ ــام گرفت. این پ ــ ــــی جهان ن دریای
ــامل پل، تونل و جزیره مصنوعی با داشتن  ــ ش
ــــل زیردریایی با  ــــن تون ــــن و عمیق تری بلندتری
ــــت« پل های جهان  طول 6.7 کیلومتر، »اورس
ــــی هنگ کنگ-جو  ــــت.  پل دریای نام گرفته اس
ــژه هنگ کنگ  ــ ــو، منطقه اداری وی ــ های-ماکائ
ــهر جو  های و منطقه اداری ویژه  ــ ــــرق، ش در ش
ــر متصل می کند.  ــ ــو را در غرب به یکدیگ ــ ماکائ
ــــاس بزرگ  ــذرگاه در مقی ــ ــتین گ ــ این پل نخس
میان گوانگ دونگ، هنگ کنگ و ماکائو است 
ــه 120 میلیارد  ــ ــال و بودج ــ ــر 120 س ــ ــا عم ــ که ب

ــــت. قبل از  ــیده اس ــ ــرداری رس ــ ــه بهره ب ــ یوان ب
ــــگ کنگ-جو  ــــی هن ــــدن پل دریای ــاخته ش ــ س
ــــی بین این  ــیر زمین ــ های-ماکائو، تردد در مس
ــه منطقه بیش از سه ساعت طول می کشید  ــ س
ــــل دریایی  ــــن پ ــرداری از ای ــ ــد از بهره ب ــ ــا بع ــ ام
ــان آن به میزان قابل توجهی کاهش  ــ  مدت زم

یافته است.  

اولین های 

جمهوری 

 خلق چین:
اولین های 
جمهوری خلق 
چین، شما را با 
دستاوردهای توسعه 
جمهوری خلق چین 
در 70 سال گذشته 
آشنا می سازد.


